NOTE A 

Itaque multo ampliorem locum metatus (Paulinus), exteriorem quidem 
ambituxn muro undique communivit, qui totius operis tutïssimum esset 
propugnaculum. Magnum deinde atque exceisum vestibulum ad ipsos 
solis orientis radios extendit; iis qui a sacro.loci ambitu longius remoti 
sunt, conspectum quemdam eorum quae intus reconduntur abunde exhi-
bens, et oculos eorum qui a nostra fide alieni sunt, ad conspicienda Hmina 
quodam modo invitans. Cseterum ubi portas ingressus sis, non statim 
impuris et illotis pedibus in sacrarium introire permisit. Sed inter tem-
plum ac vestibulum maximo intervallo relicto, hoc spatium in 
quadrati speciem circumseptum quatuor obliquis porticibus cir-
cumquaque exornavit, quae columnis undique attolluntur. Interco-
lumnia porro ipsa septis e ligno reticulatis, in mediocrem et con-
gruam altitudinem elatis circumclusit. Médium autem spatium apertum 
et patens reliquit, ut et ccelt aspectum prasberet, et aerem splendidum 
solisque radiis collustratum prasstaret. Hic sacrarum expiatîonum signa 
posuit ; fontes scilicet ex adverso Ecclesiae structos, qui interius sacra
rium ingressuris copiosos latices ad abluendum ministrarent. Atque hoc 
primum ïntrantium diversorium est; cunctis quidem ornatum ac nito-
rem concilians; iis vero qui institutione adhuc opus habent, congruentem 
prœbens mansionem. Jam vero hoc spectaculum praetervectus, plurîbus 
aliis interioribus yestibulis aditus ad templum patentes effecit : rursus ad 
ipsos solis orientis radios tribus ordine januis in uno eodemque latere 
constructis. Quarum mediam duabus aliis utrimque positis et altituçïine 
et latitudine plurimum prasstare voluit, eamdemque aereis tabulis ferro 
vinctis, et sculpturis variis prascipue decoravit; eî tanquam reginaî satel
lites alîas adjungens. Ad eumdem modum cum porticibus ad utrumque 
templi latus fabricatis parem vestibulorum numerum disposuisset, diver-
sos aditus quibus copiosum lumen superne in aedem infunderetur, supra 
ipsas porticus excogitavit, easque fenestras variis e ligno sculpturis mînu-
tissimi operis ornavit. Ipsam vero asdem regîam opulentioribus magisque 
pretiosis speciebus instruxît, prolîxa sumptuum magnificentia ad hocusus. 
Hic jam mihi superfiuum videtur œdis ipsius longitudinem ac latitudi-
nem describere, et hune splendidissimum decorem, atque inexplicabilem 
magnitudinem ; radiantem operum speciem ac splendorem; fastigia ad 
ccelum usque tendentia; et supra hase eminantes Libani pretîosissimas 
cedros oratione prosequi, quarum mentionem ne divina quidem oracula 

T. L 8 
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prsctermiserunt, In quibus dicitur : Leetahuntur ligna Domini, et cedri 
Libani quas plantavit. Qu'ut jam attinct de solerti et ingeniosa totius 
fabrica; dispositione, ac de excellent! singularum partium pulchritudine 
aecuratius dfsscrere, prœsertim cum oculorum testîmonium omnem qua? 
auribus percipi potest notitiam excludat. Porro cum templum in hune 
modum absolvissct, thromsque altîssimis in honorcm prœsidentium, ac 
practerca subsclliis per universum templum ordine dispositîs exornasset; 
postremo sanctum sanctorum, altare videlicet, in medio constitua. 
Utcjue hece sacraria multitudîni inaccessaessent, earursus lignis cancelhis 
munivit, minutissimo opère ad summum artis fastigium elaboratis, adeo 
utadmirabile intuentibus spectaculum exhibeant. Quin etiam ne ipsum 
quidem solum negligendum putavit. Quod cum mirum in modum mar-
xnore exornasset, inde ad ea quas extra templum posita sunt conversus, 
exhedras eteecos amplissîmos utrimque summa cum peritia fabricavit, 
qui sibi invicem ad latera ipsius basilicae conjunguntur, portisque quibus 
in médium templum intratur connexi sunt. Quas quidem asdes in gratiam 
eorum qui expiatione et purgatione per aquam et Spiritum Sanctum opus 
habent, Salomon noster vere pacificus templi hujus conditor exs-
truxit. 

. Est quidem hoc opus miraculum, et omni admira-
tione majus, iis prœsertim qui ad solam rerum exteriorum speciem atten
dant. Omnibus vero miraculîs mirabiliora sunt archetypa, et primitiva? 
eorum imagines, spiritaliaDcoque dignaexemplaria ; instaurationesdivini 
illius et rationalis in animabus nostris aedificii. Quod quidem asdificium 
cum ipse Dei Filius ad imaginem suam condidisset, atque in omnibus 
Dei similitudinem praefcrrevoluisset, incorruptibilem ei naturam etincor-
porcam atque ab omni terrena materia segregatam largitus, rationalem 
quoque substantîam et prorsus intellectualem ei tribuens; posteaquam 
semel ex nihilo primum eam creavit, sponsam sanctam et sacrum tem
plum sibi ac Patri suo constituit. 

, Cumque mentium vestrarum locum purum ac nitidum 
reddidisset, huic sapientissimo post hsccDeiqueamantissimo preesidieum 
tradidit. Qui cum in aliis rébus singulari judicio et ratiocinandi solertia 
praeditus, tum in animarum quarum curam sortitus est, cogitationibus 
dignoscendis ac discernendis perspicacissimus ab initio fere ad hune 
usque diem œdificare non destitit : nunc aurum splendidissimum, nunc 
purum ac probum argentum, nunc pretiosissimos lapides in uno quoque 
vestrum coagmentans; ut suis erga vos operibus sacram denuo etarcanam 
prasdictionem adimpleat, quee sic habet : Ecce ego prasparo tibi carbun-
culumlapidem tuum, et fundamenta tua sapphirum, et propugnacula tua 
jaspidem, et portas tuas lapides crystalli, et m j r u m t u u m lapides electos : 
et omnes filios tuos doctos à Deo, et in multa pace filios tuos :et in justitia 
îedificaberis. In justitia igitur aedificans, totiuspopuli vires ac facultatescon-
grua ratione distinxit : hos quidem exteriore duntaxat cingens muro, id 
est firma fide. Cujus generis inûnita est multitudo, quae praestantiorem 
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NOTE B 

Hoc, inquam, monumentum tanquam totius operis caput, imperatorîs 
magnificentia eximiis columnis et maximo cultu primum omnium deco-
ravit, et cujusque modi ornamentis illustravit. Trangressus inde est 
ad vastissimum locum libero patentem ccelo. Cujus solum splendido 
lapide constravit, longissimisque undique porticibus ad tria latera additis. 
Quïppe lateri illi quod eregione speluncae positum, solis ortum specta-
bat, conjuncta erat basilica; opus plane admirabile, inimmensam altitu-
dinem elatum, et longitudine maxîma expansum. Cujus interioraquidem 
versicoloribus marmoris crustis obtecta sunt : exterior vero parietum 
superficies, politis lapidibus probe inter se vinctis decorata, eximiam 
quamdam pulchritudinem, nihilo inferiorem marmoris specïe, prœfere-

structurant ferre non potest. UHs vero aditus in templum permittens; a I i PARTIE 

portas stare et intrantes deducere eos jubet : qui non absurde templi ves- CHAPITRE > 

tibulis comparantur. Alios primis columnis quae forinsecus circa atrium-
inquadranguli specîemdispositas sunt suffulsit,intra primoslitteralisqua-
tuor evangeliorum sensus obices eos inducens. Jam vero nonnullos circa 
regiam œdem utrimque Iateribus applicat, qui adhuc quidem catechu-
mcni sunt ; et augmentum ac progressum faciunt, non tamen procul 
absunt ab ipsa abditissimorum Dei mysteriorum inspectione qua fidèles 
fruuntur. Ex horum numéro eos quorum animae immaculatee sunt et 

dîvino lavacro instar auri purgatae assumens; alios columnis, quae exte-
rioribus illis longe prasstantiores sunt, arcanis scilîcet et intimis sacras 
Scriptura? sententiissuffulsk. Alios verofenestris ad lumen in cèdes immit-

tendum factis illustrât. Ac unîversum quidem templum uno maximo ves-
tibulo, unius scilicet Dei summi omnium régis adoratione exornavit. 
Christum vero et Spiritum Sanctum utrimque ad latus paternœ auctori-
tatis, quasi secundum lumen praebet. Sed et in reliquis singillatim fidei 
nostrae sententiis, per totam basilicam copiosissimam ac prœstan-
tissimam veritatis lucem atque evidentiam ostendit Insunt 
etiam in hoc templo throni; et subsellîa scamnaque innumera; in cunctis 
scilicet animabus in quibus Sancti Spiritus résident dona, cujusmodi olim 
visa sunt sacrosanctis Apostolis; quibus linguae instar ignis divisas, et 
singulis insidentes apparuerunt. Verum in ipso quidem omnium principe 
ac praeside, totus, ut verisimile est, insidet Christus. In iis vero qui 
secundum dignitatis locum obtinent, quatenus quisque dispertita virtutis 
Christi Sanctique Spiritus dona capere potest. Subsellia quoque Angelo-
rum sunt quorumdam animae, quorum institutio et custodiaîUis deman-
data est. Augustum vero magnumque et unicum altare quodnam aliud 
estj quam summi omnium sacerdotis purissima mens prorsusque sanc
tum sanctorum.Cui dexter assistens maximus ille omnium Pontifex, ipse 
scilicet Jésus unigenitus Dei Filius. (Euseb. Hist. écoles., lib. X, 
cap. iv.) 
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INSTITUTIONS bat. Ad culmen verottcaméras quod attinet,exteriora quidem tectaplumbo, 
U T i i H f l i Q W E S tanquam firmisrima quodam munimento, ad hibernos imbres arcendos